
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 127         del 19/12/2013  

O G G E T T O 
 
 
Approvazione tariffe per i servizi a domanda individuale del Settore Socio 
Educativo, ex art. 48 D. Lgs. n. 267/2000. Annualità 2014. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno diciannove del mese di  dicembre nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Assente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- L’art.172 – comma 1 lett. e) – del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000 prevede che l’Ente 

Locale è tenuto ad allegare al Bilancio di previsione del periodo di competenza le tariffe relative 

ai Servizi a Domanda Individuale erogati dallo stesso; 

- servizi a domanda individuale erogati dal Comune di Molfetta prodotti dal Settore Socio 

Educativo sono i seguenti: 

1. Refezione Scolastica;  

2. Asilo Nido; 

3. Centro Sociale Polivalente per Diversamente Abili; 

4. Trasporti Scolastici per minori; 

5. Servizi Integrati per la popolazione anziana; 

CONSIDERATO che il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2014 è fissato al 31/12/2013 

(art.  151 del TUELL n. 267/2000); 

UDITA la relazione del Sindaco il quale riferisce che in data odierna in sede di commissione mensa sono 

emerse dalla rappresentanza dei genitori istanze relative all’esigenza di una più puntuale ed efficace 

articolazione delle fasce ISEE, nonché di provvedimenti in favore delle famiglie con più figli; 

CONSTATATO che il Consiglio dei Ministri con DPCM del 03/12/2013 ha  approvato il Regolamento 

concernente la revisione delle modalità di determinazione dell’ISEE e, pertanto, si rende opportuno 

determinare le tariffe per i servizi a domanda individuale per l’annualità 2014 in relazione agli scaglioni 

di seguito previsti: 

Servizio n. 1 – REFEZIONE SCOLASTICA  
Il servizio consiste nella preparazione, nel trasporto e nella somministrazione dei pasti agli alunni, presso 
i plessi scolastici di appartenenza. Il costo di ogni singolo pasto prevede una quota di partecipazione a 
carico dell’utente e una quota a carico del Comune. Per il servizio di refezione scolastica  la titolarità, la 
responsabilità gestionale ed ogni onere è a carico del Comune. 
 
- Refezione Scolastica Scuola dell’Infanzia 
Il costo del singolo pasto che il Comune sarà tenuto a pagare all’affidatario è di € 4,73 I.V.A. compresa 
 
Tariffa 2014 applicata in relazione ai seguenti scaglioni  ISEE 
 

FASCE ISEE TARIFFA PERCENTUALE DI 
COPERTURA 

1 fino a € 5.500,00 esente 0 
2 da € 5.501,00  fino a € 7.500,00 tariffa pasto €  2,20 46,51% 
3 da € 7.501,00  fino a € 14.000,00 tariffa pasto € 2,50 52,85% 

4 da € 14.001,00  fino a € 20.000,00* tariffa pasto € 2,70 57,08% 

5 da € 20.001,00  fino a € 25.500,00* tariffa pasto € 3,00 63,42% 

6  da € 25.501,00  in poi* tariffa pasto € 3,50 74% 

Per la definizione della tariffa si terrà conto della Dichiarazione Sostitutiva Unica valevole per la 

richiesta di prestazioni sociali agevolate o per l’accesso agevolato ai servizi di pubblica utilità D.Lgs.vo 

31/03/1998, n.109, come modificato dal D.Lgs.vo 03/05/2000, n. 130, nonché dell’attestazione ISEE 

(Indicatore Situazione Economica Equivalente) relativa ai redditi percepiti nell’anno 2012. 



Per il suindicato servizio di refezione scolastica per la scuola dell’Infanzia sono esentati dal 

pagamento gli utenti in possesso dei requisiti previsti dal  vigente Regolamento Comunale  approvato con 

Delibera C.S. n. 34 dell’11/04/2013; 

*Le tariffe previste  in fascia 4, 5 e 6 sono applicate per il 1° figlio. Per ciascun altro figlio 

verrà applicata la tariffa di € 2,50; 

 

- Refezione Scolastica Scuola Primaria 

Il costo del singolo pasto che il Comune, fino all’espletamento della gara, sarà tenuto a pagare 
all’affidatario è di € 4,25 I.V.A. compresa 
 
Tariffa 2014  applicata in relazione ai seguenti scaglioni  ISEE 
 
 

FASCE ISEE TARIFFA PERCENTUALE DI 
COPERTURA 

1 fino a € 5.500,00 esente 0 
2 da € 5.501,00  fino a € 7.500,00 tariffa pasto €  2,30 54,12% 
3 da € 7.501,00  fino a € 14.000,00 tariffa pasto € 2,80 65,88% 

4 da € 14.001,00  fino a € 20.000,00 tariffa pasto  3,00 70,59% 

5 da € 20.001,00  fino a € 25.500,00 tariffa pasto € 3,30 77,65% 

6  da € 25.501,00  in poi* tariffa pasto € 3,80 89,40% 

Per la definizione della tariffa si terrà conto della Dichiarazione Sostitutiva Unica valevole per la 

richiesta di prestazioni sociali agevolate o per l’accesso agevolato ai servizi di pubblica utilità D.Lgs.vo 

31/03/1998, n.109, come modificato dal D.Lgs.vo 03/05/2000, n. 130, nonché dell’attestazione ISEE 

(Indicatore Situazione Economica Equivalente) relativa ai redditi percepiti nell’anno 2012. 

Per il suindicato servizio di refezione scolastica per la scuola Primaria sono esentati dal pagamento gli 

utenti in possesso dei requisiti previsti dal vigente Regolamento Comunale (delibera C.S. n. 34 

dell’11/04/2013); 

*La tariffa prevista in fascia 6  è applicata per il 1° figlio. Per ciascun altro figlio verrà applicata la tariffa  

di  € 3,50 se iscritto alla scuola primaria e di € 2,50 se iscritto alla scuola dell’infanzia.  

 
Servizio n. 2 – ASILO NIDO 
 
Tariffa 2014  applicata in relazione ai seguenti scaglioni  ISEE 
 
 

FASCE ISEE TARIFFA PERCENTUALE DI 
COPERTURA 

1 fino a € 5.500,00 esente 0 
2 da € 5.501,00  fino a € 7.500,00 tariffa mensile € 

115,00  
50% 

3 da  € 7.501,00 fino a € 15.500,00 tariffa mensile € 

143,00 

62,17% 

4 da € 15.501,00 fino a € 25.500,00 tariffa mensile € 

172,50 

75% 

5  da € 25.501,00 in poi tariffa mensile € 

230,00 

100% 

Per la definizione della tariffa si terrà conto della Dichiarazione Sostitutiva Unica valevole per la 

richiesta di prestazioni sociali agevolate o per l’accesso agevolato ai servizi di pubblica utilità D.Lgs.vo 



31/03/1998, n.109, come modificato dal D.Lgs.vo 03/05/2000, n. 130, nonché dell’attestazione ISEE 

(Indicatore Situazione Economica Equivalente) relativa ai redditi percepiti nell’anno 2012. 

 

 

Servizio n. 3 – CENTRO SOCIALE POLIVALENTE PER DIVE RSAMENTE ABILI 
Tariffa mensile di € 15,50 per ogni utente ammesso presso il Centro. 

 
 
 
Servizio n. 4 – TRASPORTI SCOLASTICI PER MINORI  

Tariffa mensile per alunno trasportato € 30,00 I.V.A. compresa 
Sono  esonerati dal pagamento gli utenti in possesso dei requisiti previsti dal vigente  Regolamento 
Comunale (delibera C.S. n. 34 dell’11/04/2013); 
  
Servizio n. 5 - SERVIZI INTEGRATI PER LA POPOLAZION E ANZIANA 

5.1 Centro Sociale Polivalente Anziani 

Attività ricreative, servizio barbiere, parrucchiere, podologo, bagno, trasporto, ecc. € 10,50 I.V.A. 
compresa mensili; 
 

5.2 Servizio mensa anziani 

Il costo del pasto che il Comune sarà tenuto a pagare all’affidatario è di € 4,90 IVA compresa 

 

Tariffa 2014 applicata in relazione ai seguenti scaglioni  ISEE 
 
 

FASCE ISEE TARIFFA PERCENTUALE DI 
COPERTURA 

1 Fino a € 5.500,00 esente 0 

2 da a € 5.501,00 fino a € 13.100,00 € 2,45 a pasto  50% 

3 da € 13.101,00 fino a € 15.100,00 € 3,68 a pasto 75% 

4 € 15.101,00 in poi € 4,90 a pasto 100% 
Sono esentati gli utenti in possesso dei requisiti previsti dal vigente  Regolamento Comunale (delibera 

C.S. n. 34 dell’11/04/2013); 

Per la definizione della tariffa si terrà conto della Dichiarazione Sostitutiva Unica valevole per la 

richiesta di prestazioni sociali agevolate o per l’accesso agevolato ai servizi di pubblica utilità D.Lgs.vo 

31/03/1998, n.109, come modificato dal D.Lgs.vo 03/05/2000, n. 130, nonché dell’attestazione ISEE 

(Indicatore Situazione Economica Equivalente) relativa ai redditi percepiti nell’anno 2012. 

  

 
5.3 Assistenza Domiciliare Anziani 

 
Costo orario della prestazione domestica è di € 9,25 
 
Tariffa 2014 applicata in relazione ai seguenti scaglioni  ISEE 
 
 

FASCE ISEE TARIFFA PERCENTUALE DI 
COPERTURA 

1 Fino a € 5.500,00 esente 0 

2 da € 5.501,00 Fino a € 13.100,00 € 4,63 ad ora 50% 



3 da € 13.101,00 Fino a € 15.100,00 € 6,94 ad ora 75% 

4 da  € 15.101,00 in poi € 9,25 ad ora 100% 
  
Sono esentati dal pagamento gli  utenti in possesso dei requisiti previsti dal vigente  Regolamento 
Comunale (delibera C.S. n. 34 dell’11/04/2013); 

Per la definizione della tariffa si terrà conto della Dichiarazione Sostitutiva Unica, valevole per 

la richiesta di prestazioni sociali agevolate o per l’accesso agevolato ai servizi di pubblica utilità D.Lgs.vo 

31/03/1998, n.109, come modificato dal D.Lgs.vo 03/05/2000, n. 130,nonché dell’attestazione ISEE 

(Indicatore Situazione Economica Equivalente) relativa ai redditi percepiti nell’anno 2012. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 Visto il vigente Statuto Comunale 

Visto il D.L.vo 18.08.2000, n.267 

 Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente Settore Socio Educativo, sotto l’aspetto tecnico e dal 

Dirigente Settore Economico Finanziario, sotto l’aspetto contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 151 del 

TUEELL n.267/2000 riportati in calce al presente atto; 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 
 
1. Dare atto che i servizi erogati dal Settore Socio-Educativo per l’annualità 2014 sono di seguito 

elencati: 

- Refezione Scolastica;  

- Asilo Nido; 

- Centro Sociale Polivalente per Diversamente Abili; 

- Trasporti Scolastici per minori; 

- Servizi Integrati per la popolazione anziana; 

2. Stabilire che le tariffe per i servizi erogati di cui al punto 1 e le condizioni di compartecipazione e 

esenzione  per l’esercizio finanziario 2014, sono le seguenti: 

Servizio n. 1 – REFEZIONE SCOLASTICA  
Il servizio consiste nella preparazione, nel trasporto e nella somministrazione dei pasti agli alunni, presso 
i plessi scolastici di appartenenza. Il costo di ogni singolo pasto prevede una quota di partecipazione a 
carico dell’utente e una quota a carico del Comune. Per il servizio di refezione scolastica  la titolarità, la 
responsabilità gestionale ed ogni onere è a carico del Comune. 
 
- Refezione Scolastica Scuola dell’Infanzia 
Il costo del singolo pasto che il Comune sarà tenuto a pagare all’affidatario è di € 4,73 I.V.A. compresa 
 
Tariffa 2014 applicata in relazione ai seguenti scaglioni  ISEE 
 

FASCE ISEE TARIFFA PERCENTUALE DI 
COPERTURA 

1 fino a € 5.500,00 esente 0 
2 da € 5.501,00  fino a € 7.500,00 tariffa pasto €  2,20 46,51% 
3 da € 7.501,00  fino a € 14.000,00 tariffa pasto € 2,50 52,85% 

4 da € 14.001,00  fino a € 20.000,00* tariffa pasto € 2,70 57,08% 

5 da € 20.001,00  fino a € 25.500,00* tariffa pasto € 3,00 63,42% 

6  da € 25.501,00  in poi* tariffa pasto € 3,50 74% 

Per la definizione della tariffa si terrà conto della Dichiarazione Sostitutiva Unica valevole per la 

richiesta di prestazioni sociali agevolate o per l’accesso agevolato ai servizi di pubblica utilità D.Lgs.vo 



31/03/1998, n.109, come modificato dal D.Lgs.vo 03/05/2000, n. 130, nonché dell’attestazione ISEE 

(Indicatore Situazione Economica Equivalente) relativa ai redditi percepiti nell’anno 2012. 

Per il suindicato servizio di refezione scolastica per la scuola dell’Infanzia sono esentati dal 

pagamento gli utenti in possesso dei requisiti previsti dal  vigente Regolamento Comunale  approvato con 

Delibera C.S. n. 34 dell’11/04/2013; 

*Le tariffe previste  in fascia 4, 5 e 6 sono applicate per il 1° figlio. Per ciascun altro figlio 

verrà applicata la tariffa di € 2,50; 

 

- Refezione Scolastica Scuola Primaria 

Il costo del singolo pasto che il Comune, fino all’espletamento della gara, sarà tenuto a pagare 
all’affidatario è di € 4,25 I.V.A. compresa 
 
Tariffa 2014  applicata in relazione ai seguenti scaglioni  ISEE 
 
 

FASCE ISEE TARIFFA PERCENTUALE DI 
COPERTURA 

1 fino a € 5.500,00 esente 0 
2 da € 5.501,00  fino a € 7.500,00 tariffa pasto €  2,30 54,12% 
3 da € 7.501,00  fino a € 14.000,00 tariffa pasto € 2,80 65,88% 

4 da € 14.001,00  fino a € 20.000,00 tariffa pasto  3,00 70,59% 

5 da € 20.001,00  fino a € 25.500,00 tariffa pasto € 3,30 77,65% 

6  da € 25.501,00  in poi* tariffa pasto € 3,80 89,40% 

Per la definizione della tariffa si terrà conto della Dichiarazione Sostitutiva Unica valevole per la 

richiesta di prestazioni sociali agevolate o per l’accesso agevolato ai servizi di pubblica utilità D.Lgs.vo 

31/03/1998, n.109, come modificato dal D.Lgs.vo 03/05/2000, n. 130, nonché dell’attestazione ISEE 

(Indicatore Situazione Economica Equivalente) relativa ai redditi percepiti nell’anno 2012. 

Per il suindicato servizio di refezione scolastica per la scuola Primaria sono esentati dal pagamento gli 

utenti in possesso dei requisiti previsti dal vigente Regolamento Comunale (delibera C.S. n. 34 

dell’11/04/2013); 

*La tariffa prevista in fascia 6  è applicata per il 1° figlio. Per ciascun altro figlio verrà applicata la tariffa  

di  € 3,50 se iscritto alla scuola primaria e di € 2,50 se iscritto alla scuola dell’infanzia.  

 
Servizio n. 2 – ASILO NIDO 
 
Tariffa 2014  applicata in relazione ai seguenti scaglioni  ISEE 

FASCE ISEE TARIFFA PERCENTUALE DI 
COPERTURA 

1 fino a € 5.500,00 esente 0 
2 da € 5.501,00  fino a € 7.500,00 tariffa mensile € 

115,00  
50% 

3 da  € 7.501,00 fino a € 15.500,00 tariffa mensile € 

143,00 

62,17% 

4 da € 15.501,00 fino a € 25.500,00 tariffa mensile € 

172,50 

75% 

5  da € 25.501,00 in poi tariffa mensile € 

230,00 

100% 

 



Per la definizione della tariffa si terrà conto della Dichiarazione Sostitutiva Unica valevole per la 

richiesta di prestazioni sociali agevolate o per l’accesso agevolato ai servizi di pubblica utilità D.Lgs.vo 

31/03/1998, n.109, come modificato dal D.Lgs.vo 03/05/2000, n. 130, nonché dell’attestazione ISEE 

(Indicatore Situazione Economica Equivalente) relativa ai redditi percepiti nell’anno 2012. 

 

 

Servizio n. 3 – CENTRO SOCIALE POLIVALENTE PER DIVE RSAMENTE ABILI 
Tariffa mensile di € 15,50 per ogni utente ammesso presso il Centro. 

 
 
 
Servizio n. 4 – TRASPORTI SCOLASTICI PER MINORI  

Tariffa mensile per alunno trasportato € 30,00 I.V.A. compresa 
Sono  esonerati dal pagamento gli utenti in possesso dei requisiti previsti dal vigente  Regolamento 
Comunale (delibera C.S. n. 34 dell’11/04/2013); 
  
Servizio n. 5 - SERVIZI INTEGRATI PER LA POPOLAZION E ANZIANA 

5.1 Centro Sociale Polivalente Anziani 

Attività ricreative, servizio barbiere, parrucchiere, podologo, bagno, trasporto, ecc. € 10,50 I.V.A. 
compresa mensili; 
 

5.2 Servizio mensa anziani 

Il costo del pasto che il Comune sarà tenuto a pagare all’affidatario è di € 4,90 IVA compresa 

 

Tariffa 2014 applicata in relazione ai seguenti scaglioni  ISEE 
 
 

FASCE ISEE TARIFFA PERCENTUALE DI 
COPERTURA 

1 Fino a € 5.500,00 esente 0 

2 da a € 5.501,00 fino a € 13.100,00 € 2,45 a pasto  50% 

3 da € 13.101,00 fino a € 15.100,00 € 3,68 a pasto 75% 

4 € 15.101,00 in poi € 4,90 a pasto 100% 
 

Sono esentati gli utenti in possesso dei requisiti previsti dal vigente  Regolamento Comunale (delibera 

C.S. n. 34 dell’11/04/2013); 

Per la definizione della tariffa si terrà conto della Dichiarazione Sostitutiva Unica valevole per la 

richiesta di prestazioni sociali agevolate o per l’accesso agevolato ai servizi di pubblica utilità D.Lgs.vo 

31/03/1998, n.109, come modificato dal D.Lgs.vo 03/05/2000, n. 130, nonché dell’attestazione ISEE 

(Indicatore Situazione Economica Equivalente) relativa ai redditi percepiti nell’anno 2012. 

  

5.3 Assistenza Domiciliare Anziani 
 
Costo orario della prestazione domestica è di € 9,25 
 
 
 
 
 
 



Tariffa 2014 applicata in relazione ai seguenti scaglioni  ISEE 
 
 

FASCE ISEE TARIFFA PERCENTUALE DI 
COPERTURA 

1 Fino a € 5.500,00 esente 0 

2 da € 5.501,00 Fino a € 13.100,00 € 4,63 ad ora 50% 

3 da € 13.101,00 Fino a € 15.100,00 € 6,94 ad ora 75% 

4 da  € 15.101,00 in poi € 9,25 ad ora 100% 
  
Sono esentati dal pagamento gli  utenti in possesso dei requisiti previsti dal vigente  Regolamento 
Comunale (delibera C.S. n. 34 dell’11/04/2013); 

Per la definizione della tariffa si terrà conto della Dichiarazione Sostitutiva Unica, valevole per 

la richiesta di prestazioni sociali agevolate o per l’accesso agevolato ai servizi di pubblica utilità D.Lgs.vo 

31/03/1998, n.109, come modificato dal D.Lgs.vo 03/05/2000, n. 130,nonché dell’attestazione ISEE 

(Indicatore Situazione Economica Equivalente) relativa ai redditi percepiti nell’anno 2012. 

 

3. Dare atto che il  responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilina D’Abramo, Dirigente del Settore 

Socio Educativo. 

4. Trasmettere il presente provvedimento, al Funzionario Pedagogo, al Responsabile dell’U.O. Servizi 

Educativi, al Responsabile del Servizio di Refezione Scolastica, all’Ufficio Scolastico Provinciale e 

all’Ufficio Scolastico Regionale. 

 

Dopo di ché 
LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, 
DELIBERA 

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica  
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore Socio Educativo 
   f.to  Dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità contabile 
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario  
       f.to      Dott. Giuseppe Lopopolo        
 
 

 
 
 



              IL  SINDACO                                            IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to Paola Natalicchio                       f.to   Dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 20/12/2013 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


